
 

   

U.E.M.I. 
 I L   R E T T O R E 

 
 

 
VISTO il D.R. n. 2603 del 27.06.2023 con il quale è stato emanato l’avviso di selezione borse 

Erasmus+ anno 2023 per mobilità per il personale docente e ricercatore e per il personale 
tecnico amministrativo; 

 
VISTO il verbale dei lavori della Commissione nominata con D.R. n. 3510 del 14.09.2023 che ha 

ritenuto eleggibili 96 delle 157 candidature STA e 6 delle 8 candidature STT pervenute; 
 
PRESO ATTO che, a fronte del finanziamento per mobilità STA e STT ricevuto dall’Agenzia Nazionale pari ad 

€ 136.064,00, la spesa stimata per finanziare le candidature eleggibili ammonta a € 
165.874,00; 

 
PRESO ATTO che, conformemente a quanto riportato nel succitato avviso di selezione, le mobilità previste 

in paesi non associati al programma Erasmus+ possono essere finanziate nella misura 
massima del 15% del budget assegnato; 

 
PRESO ATTO che, conformemente a quanto riportato nel succitato avviso di selezione, le candidature del 

personale tecnico/amministrativo finalizzate allo svolgimento di un periodo di formazione 
possono essere finanziate nella misura massima di cinque mobilità; 

 
RITENUTO pertanto di poter finanziare soltanto 79 delle 96 candidature STA eleggibili e 5 delle 6 

candidature STT eleggibili;  
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni in premessa, sono approvati gli atti della selezione di cui al D.R. n. 2603 del 27.06.2023; pertanto 
sono autorizzati a recarsi, nell’ambito del programma Erasmus+ 2023 nelle sedi di destinazione indicate e per il numero 
di giorni riportato, i candidati elencati: 
 

- dalla posizione 1 alla posizione 69 dell’all.to 1, parte integrante del presente decreto;   
- dalla posizione 1 alla posizione 8 dell’all.to 2, parte integrante del presente decreto; 
- dalla posizione 1 alla posizione 2 dell’all.to 3, parte integrante del presente decreto; 
- dalla posizione 1 alla posizione 5 dell’all.to 4, parte integrante del presente decreto. 

 
Agli stessi verranno erogati, al termine della mobilità e previa esibizione della documentazione prevista, i contributi 
nella misura ed alle condizioni stabilite nell’accordo finanziario sottoscritto con l’Agenzia Nazionale per l’anno 2023 e 
nell’avviso di selezione emanato con D.R. n. 2603 del 27.06.2023.  
 
 
         IL RETTORE 
                                           Matteo Lorito 

                                                          

 

Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente Dott. Alessandro Buttà 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Erasmus+ e Mobilità Internazionale 
Capo dell’Ufficio Erasmus+ e Mobilità Internazionale: 

Dott.ssa Fernanda Nicotera 
Responsabile del procedimento:  
Dott.ssa Ludovica Lombardi 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2023/4247 del 27/10/2023

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



ERASMUS+ 2023 

Istanze STA docenti di ateneo All.to 1

N. COGNOME NOME DIP.TO ISTITUZIONE OSPITANTE
COD. ERASMUS
(SE DISPONIBILE)

TOT. GIORNI 
FINANZIATI

DIARIA VIAGGIO
IMPORTO TOTALE 

IMPEGNATO

1 Zito Eugenio  Scienze Sociali University of Coimbra P COIMBRA01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

2 Tuccillo Fabiana  Giurisprudenza Ionian University G ATHINE42 8 1.024,00 € 275,00 € 1.299,00 €

3 Tuccillo Fabiana  Giurisprudenza Université Toulouse 1 Capitole F TOULOUS01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

4 Lucarelli Alberto  Giurisprudenza Université Toulouse 1 Capitole F TOULOUS01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

5 Minale Valerio Massimo  Giurisprudenza University of National and World Economy of Sofia BG SOFIA03 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

6 Paolillo Maurizio  Fisica "Ettore Pancini" PANEPISTIMIO KRITIS G KRITIS 01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

7 SARDONE SERGIO  Scienze Economiche e Statistiche Universidad de Valladolid E VALLADO01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

8 Tesser Riccardo  Scienze Chimiche Åbo Akademi SF TURKU02 10 1.440,00 € 360,00 € 1.800,00 €

9 Zollo Sole Alba  Scienze Politiche Kadir Has University TR ISTANBU16 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

10 Alfano Roberta Antonietta Giuseppina  Giurisprudenza Universidad de Sevilla E  SEVILLA01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

11 Biancardo Salvatore Antonio  Ingegneria Civile, Edile e Ambientale Universidad de Las Palmas de Gran Canaria
E  LAS-PAL01

7 896,00 € 530,00 € 1.426,00 €

12 Lopresto Valentina
 Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Istanbul Technical University TR ISTANBU04 9 1.008,00 € 275,00 € 1.283,00 €

13 Ferrara Luigi  Giurisprudenza University of Cantabria E SANTAND01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

14 Iannario Maria  Scienze Politiche
University College Dublin (UCD)

IRL DUBLIN02 10 1.440,00 € 360,00 € 1.800,00 €

15 Lucarelli Alberto  Giurisprudenza Université Paris Nanterre F PARIS010 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

16 Masi Doria Carla  Giurisprudenza Universidad de La Laguna E TENERIF01 9 1.152,00 € 530,00 € 1.682,00 €

17 Nitsch Carlo  Giurisprudenza Carlos III de Madrid E MADRID 14 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

18 Rispoli Ernesto Ramon  Architettura  Universidad Central de Cataluña E VIC01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

19 Sardone Sergio  Scienze Economiche e Statistiche Universidad de Sevilla E SEVILLA01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

20 Tuccillo Silvia  Giurisprudenza Universidad de Salamanca ESALAMAN02 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

21 Capozzi Renato  Architettura Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule Aachen D AACHEN01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

22 Carbone Raffaele  Studi Umanistici Université de Picardie Jules Verne F AMIENS 01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

23 Scala Paola  Architettura Umeå University S  UMEA01 14 2.016,00 € 360,00 € 2.376,00 €

24 Vitiello Veronica  Ingegneria Civile, Edile e Ambientale University of Thessaly G VOLOS01 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

25 Alfano Roberta Antonietta Giuseppina  Giurisprudenza Universidad de Salamanca E SALAMAN02 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

26 Ferrara Luigi  Giurisprudenza Charles University CZ PRAHA07 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

27 Masi Doria Carla  Giurisprudenza Universidad de Vigo E VIGO01 8 1.024,00 € 275,00 € 1.299,00 €

28 Nitsch Carlo  Giurisprudenza Universidade NOVA de Lisboa P LISBOA03 6 768,00 € 360,00 € 1.128,00 €

29 Campi Massimiliano  Architettura Universidad de Valladolid E VALLADO01 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

30 Cascione Cosimo  Giurisprudenza Universidad de La Laguna E TENERIF01 9 1.152,00 € 530,00 € 1.682,00 €

31 Di Ludovico Marco  Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Universidade do Minho P BRAGA 01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/4247 del 27/10/2023



32 Durante Laura Mariateresa  Scienze Politiche Universidad de Las Palmas de Gran Canaria E LAS-PAL01 12 1.536,00 € 530,00 € 2.066,00 €

33 Calderoni Alberto  Architettura Universität Stuttgart D  STUTTGA01 14 1.792,00 € 275,00 € 2.067,00 €

34 Ronza Maria  Studi Umanistici University "Alpen-Adria" of Klagenfurt A KLAGENF01 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

35 Saggese Sara  Economia, Management, Istituzioni Universidad del Pais Vasco E BILBAO01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

36 Campi Massimiliano  Architettura Universidad Politécnica de Cartagena E MURCIA04 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

37 Cascione Cosimo  Giurisprudenza Universidad de Vigo E VIGO01 8 1.024,00 € 275,00 € 1.299,00 €

38 Giordano Walter  Scienze Economiche e Statistiche University of Groningen NL GRONING01 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

39 Mattiucci Cristina  Architettura École Nationale Supérieure d'Architecture Paris-Malaquais F PARIS319 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

40 Visconti Federica  Architettura Technische Universität Dortmund D DORTMUN01 12 1.536,00 € 275,00 € 1.811,00 €

41 Calderoni Alberto  Architettura Universidad Politécnica de Madrid E MADRID05 14 1.792,00 € 275,00 € 2.067,00 €

42 Corbisiero Fabio  Scienze Sociali University of Iceland IS REYKJAV01 8 1.152,00 € 530,00 € 1.682,00 €

43 Manes Rossi Francesca  Economia, Management, Istituzioni Univerdidad del Pais Vasco E BILBAO01 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

44 Minale Valerio Massimo  Giurisprudenza National and Kapodistrian University of Athens G ATHINE01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

45 Ruoppo Anna Pia  Studi Umanistici University of Cluj-Napoca RO CLUJNAP01 10 1.120,00 € 275,00 € 1.395,00 €

46 Castelluccio Roberto  Ingegneria Civile, Edile e Ambientale Universidad Politécnica de Madrid E MADRID05 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

47 De Filippis Francesca  Agraria Norwegian University of Life Sciences N A S03 12 1.728,00 € 360,00 € 2.088,00 €

48 Nappo Nunzia  Scienze Politiche Universidade de Evora 
P  EVORA01

6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

49 Ruoppo Anna Pia  Studi Umanistici Technische Universitaet Darmstadt D DARMASTA01 60 5.932,00 € 275,00 € 6.207,00 €

50 Troisi Michela  Giurisprudenza University of Lodz PL LODZ01 5 560,00 € 275,00 € 835,00 €

51 De Benedetto Egidio
 Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie 
dell'Informazione

Universitat Politècnica de València E VALENCI02 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

52 Acierno Antonio  Architettura Universidad Politécnica de Madrid E MADRID05 12 1.536,00 € 275,00 € 1.811,00 €

53 Guastaferro Barbara  Scienze Politiche Kadir Has University TR ISTANBU16 7 784,00 € 275,00 € 1.059,00 €

54 Capano Francesca  Architettura Univerdidad de Oviedo E OVIEDO01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

55 Cera Valeria  Architettura Universidad de Valladolid E VALLADO01 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

56 De Benedetto Egidio
 Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie 
dell'Informazione

Universidade de Lisboa P LISBOA109 10 1.280,00 € 360,00 € 1.640,00 €

57 Donati Riccardo  Studi Umanistici
Université Jean Moulin - Lyon3

F LYON03 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

58 Ferrara Bianca  Studi Umanistici
Universidad de Málaga

E MALAGA01 23 2.602,00 € 275,00 € 2.877,00 €

59 Pagliano Alessandra  Architettura Universidad Politécnica de Madrid E MADRID05 12 1.536,00 € 275,00 € 1.811,00 €

60 Antuono Giuseppe Maria  Ingegneria Civile, Edile e Ambientale Universidad de Vigo E VIGO01 19 2.242,00 € 275,00 € 2.517,00 €

61 Falcone Marika  Architettura Universidad Politècnica de Cartagena E MURCIA04 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

62 Feola Maria  Giurisprudenza Universidad de las Palmas de Gran Canaria E LAS-PAL01 16 1.972,00 € 530,00 € 2.502,00 €

63 Maio Leandro  Ingegneria Industriale Ghent University B  GENT01 16 1.972,00 € 275,00 € 2.247,00 €

64 Mazza Rita  Scienze Politiche Universidad de Las Palmas de Gran Canaria E LAS-PAL01 13 1.664,00 € 530,00 € 2.194,00 €

65 Pauciulo Domenico  Giurisprudenza Kozminski University PL WARSZAW21 15 1.646,00 € 275,00 € 1.921,00 €

66 D'Auria Saverio  Ingegneria Civile, Edile e Ambientale Universidade de Lisboa P  LISBOA109 7 896,00 € 360,00 € 1.256,00 €

67 Liguori Fiorenzo  Giurisprudenza Université Toulouse 1 Capitole F TOULOUS01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

68 Marrone Raffaele  Medicina Veterinaria e Produzioni Animali Universidad de Santiago De Compostela E SANTIAG01 6 768,00 € 275,00 € 1.043,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/4247 del 27/10/2023



69 Maturi Pietro  Scienze Sociali University of Iceland IS REYKJAV01 8 1.152,00 € 530,00 € 1.682,00 €

70 Cera Valeria  Architettura Universidad Politécnica de Cartagena E MURCIA04 9 1.152,00 € 275,00 € 1.427,00 €

71 Sansò Claudia  Architettura Universidad de Évora, Departemento de Arquitectura P EVORA01 10 1.280,00 € 275,00 € 1.555,00 €

72 Avete Raffaele  Giurisprudenza Universidad de Las Palmas de Gran Canaria E LAS-PAL01 16 1.972,00 € 530,00 € 2.502,00 €

73 Feola Maria  Giurisprudenza Universidad de Almeria E ALMERIA01 16 1.972,00 € 275,00 € 2.247,00 €

74 Iaccarino Nunzia  Farmacia University of Valencia E VALENCI01 33 3.502,00 € 275,00 € 3.777,00 €

75 Procida Mirabelli di Lauro Antonino  Giurisprudenza Universidad de Las Palmas de Gran Canaria E LAS-PAL01 16 1.972,00 € 530,00 € 2.502,00 €

76 Salvatore Barbara  Giurisprudenza Université  Toulose 1 Capitole F TOULOUS01 5 640,00 € 275,00 € 915,00 €

77 Palmieri Giuseppe Maria  Giurisprudenza Université Tolouse 1 Capitole F TOULOUS01 8 1.024,00 € 275,00 € 1.299,00 €

78 Romano Annalisa  Agraria University of Zaragoza E ZARAGOZ01 11 1.408,00 € 275,00 € 1.683,00 €

79 Aveta Raffaele  Giurisprudenza Universidad de Almeria E ALMERIA01 16 1.972,00 € 275,00 € 2.247,00 €

80 Procida Mirabelli di Lauro Antonino  Giurisprudenza Universidad de Almeria E ALMERIA01 16 1.972,00 € 275,00 € 2.247,00 €

81 Pascali Michelangelo  Scienze Sociali Universidad de Salamanca E SALAMAN02 19 2.242,00 € 275,00 € 2.517,00 €

82 Viscusi Antonio
 Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Universidad Rey Juan Carlos E MADRID26 18 2.152,00 € 275,00 € 2.427,00 €

83 Sferragatta Valentina  Studi Umanistici Université Paris 8 Vincennes - Saint-Denis F PARIS008 29 3.142,00 € 275,00 € 3.417,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/4247 del 27/10/2023



Istanze STA docenti di ateneo per paesi terzi non associati All.to 2

N. COGNOME NOME DIP.TO ISTITUZIONE OSPITANTE NAZIONE
TOT. GIORNI 
FINANZIATI

DIARIA VIAGGIO
IMPORTO TOTALE 

IMPEGNATO

1 Condorelli Gerolama  Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche Padjadjaran University Indonesia 12 2.160,00 € 1.500,00 € 3.660,00 €

2 Stallone Settimio  Scienze Politiche Yerevan State University Armenia 7 1.260,00 € 360,00 € 1.620,00 €

3 Zollo Sole Alba  Scienze Politiche Eurasia International University Armenia 7 1.260,00 € 360,00 € 1.620,00 €

4 Corbisiero Fabio  Scienze Sociali University of Moulay Ismail Meknes Marocco 15 2.646,00 € 275,00 € 2.921,00 €

5 Visone Massimo  Architettura International University of Sarajevo (IUS)
Bosnia ed 
Erzegovina 10 1.800,00 € 180,00 € 1.980,00 €

6 Ferri Luca  Economia, Management, Istituzioni Brunel University, Uxbridge, London Regno Unito 9 1.296,00 € 275,00 € 1.571,00 €

7 Paolillo Maurizio  Fisica "Ettore Pancini" Pontificia Universidad Católica de Chile Cile 14 2.520,00 € 1.500,00 € 4.020,00 €

8 De Toro Pasquale  Architettura EPOKA University Albania 15 2.646,00 € 180,00 € 2.826,00 €

9 Guastaferro Barbara  Scienze Politiche Eurasia International University Armenia 7 1.260,00 € 360,00 € 1.620,00 €

10 Giammetti Mariateresa  Architettura Epoka University Albania 31 4.662,00 € 180,00 € 4.842,00 €

11 Romano Annalisa  Agraria Abertay University Regno Unito 11 1.584,00 € 360,00 € 1.944,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/4247 del 27/10/2023



Istanze STA personale docente proveniente da impresa All.to 3

N. COGNOME NOME2 ENTE DI PROVENIENZA PAESE DI PROVENIENZA DIP.TO OSPITANTE
TOT. GIORNI 
FINANZIATI

DIARIA VIAGGIO
IMPORTO TOTALE 

IMPEGNATO

1 Garcia Frias Maria Angeles Corte Costituzionale di Spagna Spagna Giurisprudenza 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

2 Moix Bonet Maria German Aerospace Center - DLR Germania Ingegneria Industriale 16 1.972,00 € 275,00 € 2.247,00 €

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/4247 del 27/10/2023



Istanze STT personale tecnico-amministrativo All.to 4

N. COGNOME NOME STRUTTURA DI AFFERENZA ISTITUZIONE OSPITANTE
COD. ERASMUS

(SE DISPONIBILE)
TOT. GIORNI 
FINANZIATI

DIARIA VIAGGIO
IMPORTO TOTALE 

IMPEGNATO

1 Muratto Paola Dip. to di Ingegneria Industriale Escola Universitària Salesiana de Sarrià E BARCELO02 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

2 Piccione Daniela Dip. to di Giurisprudenza universidad de salamanca E SALAMAN 02 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

3
Peluso Valeria

Dip. to di Strutture per l'Ingegneria e 
l'Architettura Universidade do Minho, Braga PBRAGA01 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

4 Perriccioli Anna Uffici Amministrazione Centrale Universidad Complutense di Madrid E MADRID03 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

5 De Michele Alessia Uffici Amministrazione Centrale Universidad Complutense de Madrid E MADRID03 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 €

6 Muratto Paola Dip. to di Ingegneria Industriale
Institut polytechnique des sciences avancées 
(IPSA) F PARIS342 7 896,00 € 275,00 € 1.171,00 € U

N
IV

E
R

S
IT

À
 D

E
G

LI S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

F
F

IC
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

E
L D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

allegato al D
R

/2023/4247 del 27/10/2023


